

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được, chỉ ra những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và đề ra các giải pháp để thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại đạt hiệu quả cao hơn trong thời gian tới;

- Nâng cao nhận thức cho các đơn vị, tổ chức kinh tế về vai trò, tầm quan trọng của công tác xúc tiến thương mại; từ đó tiếp tục nâng cao chất lượng sản phẩm, phù hợp với thị trường tiêu thụ sản phẩm;

- Tuyên dương, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2017 - 2022.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Hội nghị tổng kết phải đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai nhanh chóng, liên tục, kịp thời.

- Các sở, ban, ngành, địa phương chủ động triển khai với tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các công việc được phân công;

- Tổ chức khu vực trưng bày một số sản phẩm bên lề hội nghị đảm bảo tính mỹ thuật, có nhãn sản phẩm, bao bì, có truy xuất nguồn gốc xuất xứ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022

- Xây dựng phóng sự tổng kết về công tác xúc tiến thương mại từ năm

2017 đến nay;

- Tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị thông qua các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương, các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn, cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại

2.1. Thông tin chung

- Tên Hội nghị: Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022.

- Thời gian: Dự kiến vào ngày 17/12/2022 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng 1, trụ sở HĐND-UBND tỉnh Bắc Kạn.

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Kạn.

- Thành phần tham dự: Dự kiến 65 đại biểu.

+ Đại biểu Trung ương (05 người): Vụ Thị trường trong nước, Cục Xúc tiến thương mại, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số (Bộ Công Thương); Trung tâm Xúc tiến thương mại nông nghiệp (Bộ Nông nghiệp và PTNT);

+ Đại biểu các cơ quan tỉnh Bắc Kạn (32 người): Lãnh đạo UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Dân tộc; Văn phòng điều phối Nông thôn mới; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hội nông dân tỉnh; Hội Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn; Cục Quản lý thị trường tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Doanh nhân OCOP; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại.

+ Đại diện các DN, HTX, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh (khoảng 28 đơn vị);

+ Các cơ quan thông tin, báo chí Trung ương và địa phương: Báo Công Thương; Tạp chí Công Thương; Báo Nông nghiệp Việt Nam; Báo VOV vùng Đông Bắc; Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Bắc Kạn; Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Bắc Kạn; Báo Nông thôn ngày nay; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Bắc Kạn.

2.2. Nội dung chính của Hội nghị

- Khai mạc Hội nghị.

- Báo cáo đánh giá tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022 (tài liệu gửi không báo cáo).

- Trình chiếu phóng sự kết quả thực hiện công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn từ năm 2017 đến nay (thay báo cáo).

- Ý kiến tham luận của đại biểu dự hội nghị (có danh sách dự kiến kèm theo).
- Thảo luận của đại biểu.
- Phát biểu của đại biểu các bộ, ngành (nếu có).
- Kết luận hội nghị.

3. Khen thưởng và biểu dương các tập thể, cá nhân, các sở, ngành, địa phương đạt thành tích tiêu biểu trong công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022

- Đối tượng khen thưởng:

+ Tập thể: Là các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (hoặc phòng, ban trực thuộc); UBND huyện, thành phố (hoặc phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc); Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác xã, hộ kinh doanh có thành tích tiêu biểu trong công tác xúc tiến thương mại (ưu tiên khen thưởng các chủ thể sản xuất, kinh doanh);

+ Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích tiêu biểu trong công tác xúc tiến thương mại;

- Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Số lượng khen thưởng: Không quá 15 tập thể, 10 cá nhân.

- Tiêu chuẩn tặng Bằng khen: Có hướng dẫn riêng.

4. Tổ chức hoạt động trưng bày giới thiệu sản phẩm bên lề Hội nghị tổng kết

- Quy mô: Dự kiến 08 bàn trưng bày sản phẩm (UBND các huyện, thành phố: 01 bàn/đơn vị)

- Sản phẩm trưng bày: Là sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu được sản xuất, chế biến trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và các sản phẩm tiêu biểu, thế mạnh của từng đơn vị, địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách cấp tỉnh đảm bảo từ nguồn kinh phí xúc tiến thương mại đã giao cho Sở Công Thương tại Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh.

2. Kinh phí khen thưởng: từ nguồn quỹ thi đua, khen thưởng cấp tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tham mưu các nội dung của Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết (gồm tài liệu Hội nghị và phóng sự kết quả công tác xúc tiến thương

mại từ 2017 - 2022 trình chiếu tại Hội nghị);

- Chủ trì phối hợp xây dựng nội dung, chương trình Hội nghị, các nội dung điều hành Hội nghị, tổng hợp danh sách đại biểu, đón tiếp đại biểu và các cơ quan báo chí Trung ương;

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan hướng dẫn tiêu chuẩn khen thưởng cho các địa phương, đơn vị, chủ thể kinh tế; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022, tổng hợp hồ sơ trình thẩm định theo quy định;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin cho báo chí và thực hiện các hoạt động về thông tin, báo chí, tuyên truyền trước và sau Hội nghị;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh, gửi giấy mời, bố trí hội trường, khu vực trưng bày sản phẩm và các điều kiện phục vụ Hội nghị tổng kết.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh, bố trí hội trường, khu vực trưng bày sản phẩm.

3. Sở Nội vụ

Phối hợp Sở Công Thương hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp; thẩm định hồ sơ khen thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết do Sở Công Thương tổng hợp và căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

5. Đài PT-TH tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan xây dựng 01 phóng sự về kết quả công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn từ 2017-2022 để trình chiếu tại Hội nghị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng báo cáo tổng kết, phóng sự trình chiếu tại Hội nghị tổng kết;

- Lựa chọn các sản phẩm hàng hóa tiêu biểu, đặc trưng của địa phương tham gia trưng bày, giới thiệu bên lề Hội nghị;

- Thông báo đến các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn chuẩn bị bài tham luận và phát biểu ý kiến tại Hội nghị (theo danh sách phân công);

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân đủ tiêu chuẩn trình hồ sơ đề nghị khen

thường (qua Sở Công Thương).

7. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội liên quan

- Phối hợp xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022, gửi nội dung báo cáo theo đề cương về Sở Công Thương tổng hợp trước ngày 07/12/2022;

- Chuẩn bị ý kiến tham luận, thảo luận tại Hội nghị theo phân công của Kế hoạch này;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị tổng kết; chuẩn bị ý kiến tham gia đóng góp tại Hội nghị tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2022. Theo chức năng nhiệm vụ được giao yêu cầu các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai nếu có những phát sinh, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công Thương) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Hội Doanh nhân OCOP;

Gửi bản điện tử:

- TT Tỉnh ủy (B/cáo);
- TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Công thông tin du lịch thông minh tỉnh;
- Lưu: VT, Hương.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đo Thị Minh Hoa

**DANH SÁCH DỰ KIẾN PHÁT BIỂU THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ TỔNG KẾT**

*(Kèm theo Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2022 của UBND
tỉnh Bắc Kạn)*

STT	Nội dung định hướng vấn đề tham luận	Dự kiến phân công thực hiện
1	Đánh giá thực trạng công tác xúc tiến thương mại các sản phẩm nông sản địa phương	Sở Nông nghiệp và PTNT
2	Vai trò của HTX, THT tham gia công tác xúc tiến thương mại	Liên minh HTX tỉnh
3	Thuận lợi, khó khăn và giải pháp công tác xúc tiến thương mại tại một số địa phương	UBND huyện Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn
4	Cơ hội, thách thức trong quảng bá, giới thiệu sản phẩm. Định hướng công tác xúc tiến thương mại gắn với quá trình chuyển đổi số hiện nay	Sở Công Thương
5	Định hướng công tác xúc tiến thương mại gắn với phát triển sản phẩm du lịch tại địa phương	UBND huyện Ba Bể
6	Xúc tiến thương mại đối với doanh nghiệp, HTX - cơ hội và thách thức trong giai đoạn hiện nay	- CTCP công nghệ dược liệu Bắc Hà; - HTX Nhung Lũy; - HTX Tài Hoan; - HTX Thanh niên Như Cố; - HTX rượu men lá Thanh Tâm
7	Tham luận của đại diện khách mời các Vụ, Cục của Bộ Công Thương (nếu có)	Đại diện khách mời